湘水农〔2017〕 2号

各市(州 )水利(水务)局 ,厅 机关有关部门、单位 :

现将《湖南省⒛17年度农村水利工作要点》币发给你们 ,请

结合实际,认真贯彻落实。

唯 效

湖南省2017年度农村水利工作要点

为全面推进农村水利发展,指导农村水利建设与改革工作 ,

特制定 2017年我省农村水利工作要点如下:

-、 工作目标

深入贯彻党中央、国务院及省委、省政府决策部署,牢固树

立创新、绿色、协调、开放、共享的新发展理念,积极践行新时

期治水方针,按照厅党组的要求,以夯实农田水利基础、促进农

业节水转型升级、保障国家粮食安全为目标,加快农田水利工程

建设,着力推进高效节水灌溉发展,完成高效节水灌溉及农田水利

项目、“五小水利
”
项目年度建设任务;深化农田水利改革,完成

农田水利设施产权制度改革和创新运行管护机制试点,进一步推

进农田水利综合改革试点,建立健全长效运行管护机制;加强基

层水利服务体系建设,继续支持乡镇水利站服务能力建设,扶持

农民用水户协会发展;抓好 《农田水利条例》贯彻落实,加强农

田水利基础研究,提高全省农田水利建设生态化、标准化、信
`憝

化水平。

二、工作任务

1.深化农田水利改革,创新和完善农村水利发展体制机制。

完成 5个国家级、5个省级农田水利设施产权制度改革和创新运行

管护机制试点县工作,加快推进农田水利设施产权制度改革和农

-2—

田水利综合改革试点工作;加强改革经验总结提炼推广,全面推

行
“
以奖代补、先建后补、民办公助

”
建设管理模式、“

项目村遴选
”

立项模式,严格执行 《湖南省小型农田水利设施建设村级公示办

法》 (湘水办 E⒛ 16〕 35号 );积极推进农业水价综合改革,鼓

励和吸引社会资本、新型农业经营主体、农民等参与农田水利建

设和运营维护。

2。 推进高效节水灌溉发展,促进农业节水转型升级。围绕
“
十

三五”
新增 150万亩高效节水灌溉面积的目标要求,抓紧充实完善

省级高效节水灌溉总体方案,落实责任分工,大力发展高效节水

灌溉。在水库、山塘、渠道位置较高、具各自压流灌溉条件的灌

区,及泵站提水灌区 (特别是高扬程灌区)、 农业规模化种植区,

以发展低压管道输水灌溉为主,因地制宜推广喷灌、微灌,建设

一批高效节水灌溉工程,确 保全年新增高效节水灌溉面积 30万亩。

3.完善农田水利设施工程体系,着力补齐农田水利短板。深

入实施藏粮于地、藏粮于技战略,抓好农田水利项目县建设、“五

小水利
”工程建设,加快推进冬春农田水利基本建设;完成 2016

年度 68个农田水利项目县建设任务、验收和考评工作;加快⒛17

年农田水利项目县建设进度,年底前完成 80%以上的建设任务 ,

高效节水灌溉项目年底前完成 10o%的建设任务;按照项目管理和

项目储各的要求,抓紧完成⒛17年高效节水灌溉奖补项目前期工

作,开展 2018年农田水利项目县、高效节水灌溉奖补项目前期工

作;按照《关于进一步加强小型农田水利建设的意见》(湘发匚2013〕

-3—

9号 )文件要求,继续实施
“五小

”水利建设,组织完成 ⒛16年度

1119个项目村的建设任务和验收工作,总结三年来
“五小

”水利的

实施效果和经验,会同财政、发改、农委、国土等部门分解下达

2017年度建设任务并监督实施;组织开展
“
芙蓉杯

”水利建设评比

达标表彰活动。

4。 规范农田水利设施维修养护,建立工程长效运行机制。继

续实施农田水利维修养护项目,切实改善农田水利设施老化失修

现状;完善维修养护资金项目管理制度,规范维修养护资金使用

管理,探索建立水费收取和财政精准补贴机制,建立健全农田水

利维修养护经费筹措长效机制;鼓励采取以管定建、以管促建方

式,引 民农民参与农田水利工程的管理与维护;鼓励有条件的地

方积极探索社会化、专业化管护模式。

5。 加强基层水利服务体系建设,提升基层水利服务能力。巩

固乡镇水利站改革成果,进一步改善乡镇水利站基础设施和技术

装各,提高基层水利专业化服务水平,⒛ 17年继续支持乡镇水利

站开展能力建设;完善乡镇水利站建设标准,加大乡镇水利站标

准化建设的示范创建力度;结合农田水利项目县建设和高效节水

灌溉工程建设,挟持农民用水户协会发展,完善农民用水合作组

织建设。

6。 加强农田水利基础研究,提升农村水利建设管理水平⊙抓

好 《农田水利条例》贯彻落实,开展农田水利政策研究;继续开

展小型农田水利建设标准化研究,基本完成标准图集编制任务 ,

— 4—

形成研究成果;开展小型农田水利工程施工质量检测与评定规程、

小型农田水利工程验收规程编制工作;加强 《湖南省水利设施及

管理用房外观设计方案》执行力度,突 出抓好农田水利工程生态

化、标准化、信息化建设;开展农田水利管理系统信
`急 化研究 ,

逐步将农田水利项目县建设、高效节水灌溉工程建设纳入管理系

统,切实提高项目管理水平。

7.加强党风廉政建设,维护农村水利良好发展环境。切实落

实全面从严治党要求,认真贯彻执行 《关于新形势下党内政治生

活的若干准则》、 《中国共产党党内监督条例》,强化党风廉政

主体责任和监督责任,严格执行《水利行业廉政风险防控手册 (农

村水利分册 )》 ,组织开展
“
雁过拔毛”

式腐败专项整治活动,对

项目审批、计划安排、招标投标、资金使用、建设管理、竣工验

收等重要环节重点防范,确保
“四个安全”。维护风清气正的行业

风气,保障农村水利又好又快发展。

三、工作措施

1。 加强组织领导。把推进农田水利改革、发展高效节水灌溉

和加快农田水利项目建设作为农村水利工作的三项重点任务。农

田水利工作必须按照部、省有关要求,做到目标明确、任务具体、

责任落实,同 时前移各项时间节点,层层抓好落实。

2.强化监督管理。进一步改进监督检查工作方法,加强省、

市、县三级互动管理,建立高效节水灌溉部门联合督查制度,落

实监管责任和调动各级各部门积极性;不断丰富监督检查手段 ,

-5—

增强信息化管理水平和增加现场随机抽查行为,切实提升工作效

率和监督效果。

3。 落实激励机制。建立健全绩效考核机制,继续把项目资金

安排、年度水利建设考评等与农田水利改革、年度建设任务完成

情况、建设管理和工程管护水平挂钩,以管促建、以管定投、奖

优罚劣,促进农村水利工作上新台阶。         ∶

— 6—

湖南省水利厅办公室       ⒛17年 2月 ⒛ 日印发